
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   

 

Nr. 118 din 30.01.2023 

 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: desemnare persoană pentru exercitare control financiar propriu la venituri. 

 

Având în vedere: 
 

- prevederile art. 1, art. 2, lit. b, c, m şi t, art. 13, alin. (1), (5) şi (7) din Legea nr. 84/2003 

pentru modificarea şi completarea O.G. nr. 119/1999 privind auditul intern şi controlul 
financiar preventiv; 

- prevederile Anexei 1, pct. 2.1 şi 2.3 din Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 923/2014 

pentru aprobarea Normelor Metodologice generale referitoare la exercitarea controlului 

financiar preventiv şi a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care 

desfăşoară activitatea de control financiar preventiv propriu; 

- prevederile art. 11 din Legea nr. 153/2017 cu modificările şi completările ulterioare privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 

- prevederile art. 63, alin. (1), lit. c din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind Administraţia Publică Locală, 

În baza dispoziţiilor art. 68, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind Administraţia Publică Locală, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
 

 Art.1. Se desemnează începând cu data de 01.02.2022 domnul Dorcea Marius Mihai, CNP: 

1880709282202, consilier, clasa I, grad profesional superior, pentru exercitare control financiar 

propriu la venituri. 

 

 Art.2. Pentru perioada exercitării controlului financiar preventiv beneficiază de un  salariu 
brut de  6712 lei, format din 5786  lei salariu de încadrare, 579  lei viză c.f.p. şi  347 lei indemnizația 
de hrană raportată la timpul efectiv lucrat. 
 

Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către domnul secretar 
general cu atribuții, Lincă Ristel. 

 
Art.4. Prezenta dispoziţie se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, biroului financiar contabil, impozite și taxelocale din cadrul primăriei Comunei 

Izbiceni şi persoanei în cauză. 
 

 
         Primar,                                          Avizat pentru legalitate 

         Gulie Marian       Secretar general cu atribuții, 
                             Lincă Ristel 


